nona sopra l'istoria ecclesiastica padovana, Padova 1817, documento XXXIII, p 80-83.

(35r) Revocatio statuti de habitu mulierum proxime supraeceeee,

Fantinus Dandulo, Dei et apostolice sedis gratia episcopus paduanus, exequtor unicus
apostolicus ad infrascripta per sanctissimum dominum nostrum in Christo patrem dominum
Nicolaum divina providentia papam quintum specialiter deputatus. Universis et singulis
Christi fidelibus cuuiuscunque condictionis, status, gradus, ordinis et religionis existant, quos
infrascriptum tangit negotium seu tangere poterit quomodolibet in fucturum, salutem in
Domino, et presentibus fidem indubiam adhibere. Litteras prelibati sanctissimi (35v) domini
nostri domini pape eius vera bolla plombea ad cordulam canapis more romane curie in
pendenti bullatas, sanas, integras et illessas, non viciatas, non canzellatas, non abrassas nec in
aliqua sui parte suspectas, sed omni prorsus vicio et suspictione carentes, a sanctitate sua
directas, noveritis nos ea qua decuit reverentia recepisse huiusmodi sub verborum tenore:

“Nicolaus episcopus servus servorum Dei venerabili fratri Fantino episcopo paduano
salutem et apostolicam benedictionem. Romani pontificis providentia circumspecta
nonnumquam statuta et ordinata cassari, irritari et annullari mandat, aliaque facit prout
rerum et temporum qualitatem penssata id conspicit in Domino salubriter expedire. Exhibita
siquidem nobis nuper pro parte tua petitio continebat quod dudum bone memorie Latinus
episcopus ostiensis in partibus illis dicte sedis legatus de latere ex certis rationabilibus tunc
expressis per eum causis motus auctoritate legationis sue, inter alia statuit et ordinavit ac
discrete precepit ne in civitatibus et aliis locis sue legationis, de quibus inter alia civitas
paduana tunc extitit, aliqua mulierum que duodecimum sue etatis annum transcenderet in
veste, que ab anteriori parte aperta foret, per civitatem paduanam procedere vel vestimenta
per humum defluentia ultra unumf aut ab humero clamidis dependentem plicaturam ultra
duas palmas deferre presumeret, quodque mulieres nupte, que decimum octavum dicte etatis

annum attingerent, ex quo per annum in coniugio fuissent, omnes in publico capitibus vellatis

¢ titolo di mano posteriore.

M el testo cosi probabilmente per unam.
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incederent, nec eedem mulieres vestes ex diversis panis artificiose consutas in publico
defferent tunc habere noscebantur easdem minime abicere coegit, sed ne illas post per eum
prefixum terminum deferent, districtius inhibuit et contrafacientes sive statuta et
ordinationes huiusmodi contempnentes omnium indulgentiarum que in ecclesiis vel
predicationibussgsss ipsius legati vel aliorum prelatorum auctoritatibus tunc actenus concesse
fuerant, seu inposterum concederentur, necnon omnium sacramentorum ecclesiasticorum
participatione privavit, etsi ad penitentiam venirent ab hoc ut aliis peccatis suis nullatenus
absolverentur, nisi coram Deo et sacerdote confessore promitterent se statutum et
ordinationem predictam de cetero observaturas, quodque si quis sacerdotum secularis vel
religiosus eis que in premissis offenderent ante satisfactionem condignam aliquod
sacramentum ecclesiasticum, nisi in mortis articulo constitutis, ministrare presumerent, ab
officio et benefitio pariter per unum mensem foret suspenssus, et si quis in premissis vel
circha ea notabiliter forte deliqueret, illum potestatehhhhh gudiendi confessiones perpetuo
decrevit esse privandum; et alia fecit et statuit prout hec omnia in statuto et ordinatione
huiusmodi dicuntur plenius contineri. Cum autem, sicut eadem petitio subiungebat, statutum
et ordinatio huiusmodi nunquam observatum fuerit, nec in mulieribus dicte civitatis paduane
fructum fecerit, nec verisimiliter creditur fructus faciet in fucturum, ymo mulieres dicte
civitatis vestes secundum consuetudinem patrie semper detulerunt, prout etiam deferunt de
presenti, anime quoque tam sacerdotum (35 bis r) quam mulierum dicte civitatis potius ex
illis laqueantur et damnentur. Quare pro parte dicte tue fraternitatis nobis fuit humiliter
supplicatum quatenus statutum et ordinationem huiusmodi attentis premissis cassare,
irritare et annullare et saluti animarum in hiis oportune providere de benignitate apostolica
dignaremur. Nos igitur, qui cunctorum christifidelium animas Altissimo salvas reddere
intensis desideriis querimus et affectamus, de premissis certam notitiam non habentes,
huiusmodi tuis supplicationibus inclinati, fraternitati tue per apostolica scripta committimus
et mandamus quatenus de premissis omnibus et singulis ac eorum circumnstantiis universis
sumarie, simpliciter et de plano, sine strepitu et figura iudicii, sola facti veritate inspecta,
auctoritate nostra te diligenter informes; et si per informationem huiusmodi reppereris
premissa veritate subniti, et ex statuto et ordinatione huiusmodi fructus minime provenisse,
neque in futurum provenire posse, auctoritate nostra penitus et omnino casses, irrites et
annulles, sacerdotes quoque et mulieres dicte civitatis ad statuti et ordinationis huiusmodi
observantiam minime astrictos de cetero fore, nec eadem statuta et ordinationem sacerdotes
et mulieres prefatos quoquomodo ligare debere, prefata auctoritate nostra decernas et
declares aliasque facias ac in premissis et circha ea dicta auctoritate statuas et ordines prout
tibi secundum Deum et pro animarum tam sacerdotum quam mulierum dicte civitatis salute

videbitur expedire. Date Rome apud Sanctum Petrum anno incarnationis dominice millesimo

888 segue vel predicationibus espunto.
hhhhh otestatem nel testo.
Tesi di dottorato di Silvio Ceccon, discussa presso 1’Universita degli Studi di Udine 249

Il corpus documentario padovano
(1290 - 1488)

quadringentesimo quinquagesimo quarto, tertio kalendas aprilis, pontificatus nostri anno
octavo.”

Post quarum quidem literarum apostolicarum receptionem, nos Fantino Dandulo,
episcopus et executor unicus apostolicus prefatus, volentes et intendentes tanquam
obedientie filius mandatum apostolicum huiusmodi in hac parte nobis directum executioni
debite demandare, de omnibus et singulis contentis in preinsertis literis apostolicis ac eorum
circumstantiis universis iuxta formam psarum literarum apostolicarum diligenter
informavimus et quia per informationem huiusmodi repperimus premissa veritate subniti et
ex statuto et ordinatione huiusmodi fructus minime provenisse neque in fucturum provenire
posse seu debere, statutum et ordinationem predictam et quecunque inde secuta dicta
apostolica auctoritate nobis in hac parte commissa penitus et omnino cassavimus, irritavimus
et annullavimus; sacerdotes quoque et mulieres civitatis et dyocesis paduane ad statuti et
ordinationis huiusmodi observationem minime astrictos de cetero fore, nec statutum et
ordinationem huiusmodi sacerdotes et mulieres prefatos quoquomodo ligare debere prefata
apostolica auctoritate decrevimus et declaravimus, ac cassamus, irritamus, annullamus,
decernimus et declaramus per presentes iuxta vim, formam, continentiam et tenorem
literarum apostolicarum predictarum, reservata nobis facultate faciendi ac in premissis et
circha ea dicta apostolica auctoritate statuendi et ordinandi prout nobis secundum Deum et
pro animarum tam sacerdotum quam mulierum dicte civitatis et dyocesis paduane salute
videbimus expedire, iuxta formam earundem literarum apostolicarum. Que omnia et singula
suprascripta necnon dictas litteras apostolicas ac predictas cassationem, irritationem et
annullationem suprascripti statuti et declarationis ac declarationem suprascriptam, vobis
universis et singulis tam coniunctin quam divisim intimamus, insinuamus et notificamus ac ad
vestram et cuiuslibet vestrum notitiam deducimus et deduci volumus per presentes. (35 bis v)
In quorum testimonium presentes nostras literas sive hoc presens publicum instrumentum
fieri fecimus ad fucturam rei memoriam et in libro Ragusine post statutum predictum
immediate in publicam formam elevari. Datum et actum Padue in episcopali palatio paduano,
in audientia nostra superiori, currentibus millesimo quadringentesimo quinquagesimo
quarto, indictione secunda, die martis trigesimo mensisi iulii, presentibus discretis viris ser
Simone quondam ser Petri de Regio domicello nostro et domino Antonio quondam magistri
Nicolai barberii clerico venerabilis viri domini presbiteri Artici rectoris ecclesie Sancti Mathei
de Padua testibus ad hec habitis, vocatis specialiter et rogatis.

(S.n.) Ego Antonius quondam ser Petri de Capitervini de Vigizollo, civis et habitator
civitatis Padue in quarterio Pontis Mollendinorum, centenario et contrata Sancti Leonardi de
Padua, publicus imperiali auctoritate notarius et officialis episcopalis curie paduane,
suprascriptis cassationi, irritationi et annullationi ac omnibus et singulis contentis et
descriptis in suprascripto instrumento rogatus presens fui et in fidem premissorum me

subscripsi sub meis signo et nomine consuetis.
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INDIZIONE DELLA SINODO DEL 1455

1455, 2 aprile. 1l vescovo di Padova Fantino Dandolo intima a tutti i chierici della diocesi
di partecipare alla sinodo diocesana che si terra in Padova 1’11 aprile.

Relazione dell’affissione dell’editto alle porte della chiesa cattedrale.

Padova, Archivio curia vescovile, Diversorum, 28, f 50v.

(50v) Die mercurii secunda mensis aprilis 1455.

Citatio et adminitio facta per publicum edictum manu mea scriptum universis et singulis
dominis abbatibus .. prioribus .. prepositis .. decanis, archypresbiteris .. archydiaconis,
mansionariis .. custodibus .. plebanis .. viceplebanis .. capellanis aliarumque ecclesiarum
rectoribus ac presbiteris et clericis quibuscunque iurisdictioni prefati reverendissimi domini
octavam proxime Resurectionis dominice, que erit dies undecima mensis aprilis presentis,
audituri et prosecuturi synodale concilium ipsa die XI2 aprilis de mane coram prefato domino
episcopo aut eius vicario, secundum institutionem sanctorum patrum, nec inde discessuri
donec licentiam ab ipso domino episcopo aut eius vicario obtinuerint, apposita pena
inobedientibus plebanis et superioribus clericis ac prelatis librarum XXV, capellanis vero et

ceteris inferioribus clericis librarum X irremissibiliter auferenda.

Die suprascripta.
Rettulit Matheus preco se affixisse in foribus ecclesie predictum edictum, presentibus

domino Benedicto de Pellatis et Domenico de Abbano officiale episcopatus.

segue die cassato.
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INDIZIONE DELLA SINODO DEL 1456

1456, 24 marzo. Il vescovo di Padova Fantino Dandolo intima a tutti i chierici della
diocesi di trovarsi a Padova il 7 aprile di mattina per partecipare alla sinodo diocesana tenuta
dallo stesso vescovo o dal suo vicario.

Relazione dell’affissione dell’editto.

Padova, Archivio curia vescovile, Diversorum, 28, f 71r.

(71r) Die mercurii XXIIII martii 1456.

Citatio et admonitio facta per publicum edictum manu mea scriptum universis et singulis
dominis .. abbatibus .. prioribus .. prepositis .. decanis .. archypresbiteris .. archydiaconis,
mansionariis .. custodibus .. plebanis .. viceplebanis .. capellanis aliarumque ecclesiarumque
rectoribus ac presbiteris et clericis quibuscunque iurisdictioni prefati reverendissimi domini
proxime Resurrectionis dominice, que erit dies VII2 aprilis de mane coram prefato domino
episcopo aut eius vicario secundum institutionem sanctorum patrum, nec inde discessuri
donec licentiam ab ipso domino episcopo aut eius vicario obtinuerint, apposita pena
inobedientibus plebanis et superioribus clericis aut prelatis librarum XXV, capellanis vero et